
5.3.2024. 

Vol.21, Broj  09 

Ministarstvo poljoprivrede,       
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 

telefon: 

011-3616-277 09 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u februaru 

MESEČNI 6 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 8 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 7 

Situacija na tržištu žitarica i stočne hrane 

Strana 1 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Povoljne vremenske prilike tokom 
februara uslovile su nešto bolju ponudu 
teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma na prodajnim mestima 
uključenim u STIPS. Cena se kretala u 
intervalu od 550 din/kg  do 820 din/kg. Kao 
i predhodnih nekoliko meseci dominirao je 
iznos od 600 din/kg. Promet teladi HF rase, 
telesne mase do 160 kilograma odvijao se 
jedino  na stočnoj pijaci u Somboru po ceni 
od 600 din/kg. 

Prodaja tovne junadi telesne mase 
do 350 do 480 kilograma evidentirana je 
kao i u januaru na stočnoj pijaci u 
Požaravcu, po dominantnoj ceni od 500 
din/kg. Promet tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma zabeležena je na 
stočnoj pijaci u Somboru, po ceni od 350 
din/kg. Prodajna cena tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
varirala je od 360 din/kg do 365 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na januar. 

Ponuda krava za klanje SM rase bila 
je dosta slaba, a cena je varirala u intervalu 
od 150 do 260 din/kg. Krave za klanje HF 
rase mogle su se pazariti na stočnoj pijaci u  
Somboru po ceni od 140 din/kg. 

 
 

Tovni bikovi, SM rase, telesne mase 
preko 500 kilograma, bili su skuplji minule 
sedmice na području nšavskog regiona, 
pošto su klanice sa tog područja za 
otkupljena kvalitetna grla plaćali čak 380 
din/kg. Obim otkupljenih grla bio je 
prosečan. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
zabeležen je pad prodajne cene tovne 
junadi, telesne mase od 350 do 480 
kilograma, pošto se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 500 din/kg.  

Otkupna cena krava za klanje bila je 
niža u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području moravičkog regiona. 
Otkup ove kategorije goveda najčešće se 
odvijao po ceni od 235 din/kg. 

Priplodne krave SM rase bile su 
jeftinije protekle semdice na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu, jer su kupci za 
kupovinu ovih grla trebali da izdvoje 
280.000 dinara po grlu. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma iznosila je 375 din/kg tokom 
poslednje sedmice februara u klanicama 
na području sremskog regiona. 

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Obzirom da je period porodičnih 
proslava tokom proteklih meseci prošao 
ponuda prasadi, telesne mase do 15 
kilograma, bila je slabija u februaru na 
većini prodajnih mesta  uključenih u STIPS. 
Zabeležena je slaba prodaja, a varirala je 
cena od 480 do 600 din/kg, što ukazuje na 
pad cene u odnosu na januar. Slaba je  bila i 
ponuda i prodaja prasadi, telesne mase od 
16 do 25 kilograma, a kupci su trebali da 
izdvoje najčešće od 500 din/kg, što takođe 
ukazuje da nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude tovnih svinja, kako grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, tako i 
grla telesne mase preko 120 kilograma.  
Dominantna prodajna cena grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma varirala je od 
220 do 350 din/kg. Za grla teška preko 120 
kilograma kupci su trebali da izdvoje od 180 
do 300 din/kg, što ukazuje na blagi pad 
cene u odnosu na prethodni mesec.  

Promet krmača za klanje evidentiran je 
na četiri pijaca žive stoke. Prodajna cena 
ove kategorije svinja varirala je u intervalu 
od 180 do 300 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u odnosu na prethodni mesec. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje, telesne mase od 
80 do 120 kilograma bili su skuplji, u 
odnosu na predhodnu sedmicu, na pijaci 
žive stoke u Čačku. Za prasad su kupci 
trebali da izdvoje 480 din/kg, a za svinje 
350 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
evidentiran je u klanicama na području 
južnobanatskog regiona, jer je dominirao 
iznos od 245 din/kg. Pored njih vršen je 
otkup prasadi, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, po dominantnoj ceni od 550 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do rasta cene krmača za klanje, 
pošto je protekle sedmice dominirao iznos 
od 180 din/kg. Identična je situacija bila i u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona, pošto je dominiraoi znos od 180 
din/kg. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, bila su jeftinija protekle sedmice 
na pijaci žive stoke u Kraljevu, jer je 
dominirao iznos od 420 din/kg  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Prodaja jagnjadi se tokom februara 
odvijala na jedanaest stočnih pijaca u  
Srbiji uključenih u STIPS. Smanjen obim 
prodaje uticao je na pad cena, koja je 
najčešće varirala u intervalu od 450 do 500 
din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude dviski 
i šilježadi iz prethodnog perioda. Za dviske 
je proteklog meseca trebalo izdvojiti 200 
din/kg, dok je kod šilježadi iznos varirao od 
240 do 300 din/kg, što ukazuje na pad 
cena kod obe kategorije u odnosu na 
januar.  

Zabeležena je slaba ponuda ovaca na 
devet stočnih pijaca. Nije bilo značajnijih 
promena u pogledu prodaje grla u odnosu 
na januar,  a dominirala je cena od 200 
din/kg. 

Jarad su se proteklog meseca mogla 
kupiti na  osam stočnih pijaca  što ukazuje 
na povećan obim ponude, a promet se 
najčešće obavljao po ceni koja je varirala 
od 350 do 400 din/kg. U ponudi koza nije 
bilo značajnijih promena, a cna se kretala u 
intervalu od 100 do 200 din/kg kao i 
prethodnih par meseci. 

 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je 
do rasta cene jagnjadi, na dominantnih 500 
din/kg. U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene ovaca u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 200 din/kg. 
Pored njih vršen je otkup šilježadi, čija je 
otkupna cena bila 250 din/kg. Ponuda i 
otkup obe kategorije ovaca bio je 
prosečan. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona, takođe je došlo do rasta otkupne 
cene jagnjadi, jer je u sedmici za nama 
dominirao iznos od 530 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija u odnosu na 
prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, pošto su kupci prilikom kupovine 
ove kategorije ovaca trebali da izdvoje 520 
din/kg. Pad otkupne cene jagnjadi nije 
zaobišao ni klanice na posručju raškog 
regiona. Protekle je sedmice dominirao 
iznos od 500 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je i u klanicama na području podrinjskog 
regiona. Dominirao je iznos od 550 din/kg. 
Obim ponuđenih i  otkupljenih grla bio je 
na zavidnom nivou. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Povoljnije vremenske prilike uslovie 
su bolju ponudu kukurza, pšenice, 
stočnog ječma, stočnog brašna, 
lucerkinog sena i ostalih komponenti za 
pripremu stočnih hraniva, u odnosu na 
januar, na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenim u STIPS. 

Za kukuruz su kupci na pijacama u 
Srbiji proteklog meseca trebali da izdvoje 
30 din/kg, kao i tokom januara. U 
silosima se prodaja kukuruza odvijala 
najčešće po ceni od 16 do 19 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na 
prethodni mesec.  

Bolja je bila i ponuda pšenice u 
odnosu na januar. Na pijacama se promet 
ove poljoprivredne kulture odvijao 
najčešće po ceni od 30 din/kg. 
Dominantna cena ove žitarice u silosima 
iznosila je 20 din/kg, kao i tokom 
januara.  

Slaba je bila ponuda stočnog ječma. 
Mogao se pazariti na četiri pijace po 
dominantnoj  ceni, koja je varirala od 25 
do 30 din/kg. Prodaja ove žitarice u 
silosima evidentirana je u dva grada, pa 
je u Subotici cena iznosila 19 din/kg, a u 
Somboru je cena bila 33 din/kg. 

U pogledu ponude stočnog brašna 
nije bilo promena. Cena je na pijacama 
varirala od 22 do 28 din/kg, što ukazuje 

na blagi pad cene. U maloprodajnim 
objektima cena ovog stočnog hraniva je 
varirala od 19 do 35 din/kg. Što se silosa 
tiče stočno brašno se prodavalo u silosima 
na području Loznice po ceni od 21 din/kg.  

Promet sojine sačme zabeležen je 
proteklog meseca u maloprodajnim 
objektima na području dvanaest gradova 
u Srbiji po dominantnoj ceni od 100 din/
kg.  

Za suncokretovu sačmu su kupci 
proteklog meseca trebali da izdvoje 
najčešće od 55 do 60 din/kg za 
suncokretovu sačmu, što pokazuje blagi 
pad cene u odnosu na decembar. 

Promet sojinog zrna evidentiran je 
na pet prodajnih mesta po ceni od 50 do 
60 din/kg.  

Prodaja suncokreta je tokom 
proteklog meseca evidentirana u silosima 
na području Subotice, po ceni od 50 din/
kg, što ukazuje na rast cene u odnosu na 
januar.  

Nije bilo promene u ponudi i tražnji 
lucerkinog brašna, u odnosu na predhodni 
period, u maloprodajnim objektima. 
Dominirala je cena od 50 din/kg. 

Ni na tržištu lucerkinog sena nije 
bilo značajnijih promena, u odnosu na 
januar, pa je cena najčešće varirala od 20 
do 25 din/kg.  

 Vlada Srbije izmenila je Uredbu o raspodeli podsticaja za poljoprivredu i ruralni 
razvoj tako što je opredelila više novca za realizaciju podsticaja na osnovu sudskih 
odluka i žalbi na rešenja, i to za oko 200 miliona dinara. U isto vreme, odlukom Vlade 
smanjen je iznos za podsticaje za ruralni razvoj, i to za oko 500 miliona dinara, odnosno 
sa ranije planiranih sedam milijardi na nešto više od 6,5 milijardi dinara. Prema 
usvojenim izmenama, za realizaciju podsticaja po rešenjima sudskih odluka, realizaciju 
podsticaja po žalbi, donetih a neisplaćenih rešenja iz prethodnog perioda, kao i zahteva 
koji će biti rešeni u tekućoj godini, raspoređuje se ukupno 505, 6 miliona dinara. 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - najviše se trgovalo kukuruzom 
     - pad cena 
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